
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 018/2024 AD REFERENDUM DE 08 DE ABRIL DE 

2024. 

Dispõe sobre inclusão do item construção na Tabela de 
Escalonamento de Pleitos da RCPD, para o Centro 

Especializado em Reabilitação CER II nas modalidades 

Física e Visual para o município de Coari/AM. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - 

CIB/AM, no uso de suas atribuições e competências regimentais e;  

Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 

regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 

organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa, promoção, proteção e 

recuperação da saúde e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 

outras providências;  

Considerando a Portaria n° 1.526, de 11 de outubro de 2023, que altera a 

portaria de consolidação GM/MS nº2, 3 e 6 de 28 de setembro de 2017, para 
dispor sobre a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Pessoa com 

Deficiência (PNAISPD) e a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) 

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando a Portaria GM/MS n° 793/2012 que institui a Rede de Cuidados 

à Pessoa com Deficiência, por meio da criação, ampliação e articulação de 
pontos de atenção à saúde para pessoas com deficiência temporária ou 

permanente; progressiva, regressiva ou estável; intermitente ou contínua, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde;  

Considerando a Resolução CIR-RNSOL/AM Nº 003/2023 de 12 de dezembro 

de 2023, que dispõe sobre a construção do Centro Especializado em Reabilitação 

tipo II nas modalidades Física e Visual, no município de Coari/AM;  
Considerando a inscrição da Proposta N° 11510.9240001/24-001 SISMOB 

para construção do Centro Especializado em Reabilitação CER II Física e 

Intelectual no município de Coari/AM, com objetivo de suprir a necessidade da 

população e melhorar a oferta dos serviços oferecidos à pessoa com deficiência.  

Considerando o Processo nº 01.01.017101.012944/2024-22, que dispõe sobre 
a inclusão do item construção na Tabela de Escalonamento de Pleitos da RCPD, 

para o Centro Especializado em Reabilitação CER II nas modalidades Física e 

Visual para o município de Coari/AM; 

Considerando o parecer Técnico favorável da Sra. Laís Moraes Ferreira 

Secretária Executiva de Atenção Especializada e Políticas – SEAAESP/SES/AM, 
tendo em vista que a alteração da Tabela de Escalonamento evidenciando a 

prioridade da Gestão Estadual para a construção do CER II no município de Coari 

é critério obrigatório para a habilitação do repasse financeiro do InvestSUS. 

Folha: 39Folha: 62



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

  
  

 

RESOLVE 

 

APROVAR RESOLUÇÃO AD REFERENDUM, autorizado pela coordenadora da 

CIB/AM, Senhora Nayara de Oliveira Maksoud para a inclusão do item 
construção na Tabela de Escalonamento de Pleitos da RCPD, para o Centro 

Especializado em Reabilitação CER II nas modalidades Física e Visual para o 

município de Coari/AM, conforme anexo. 

 

Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas 
sem seus anexos, os quais poderão ser consultados no site 

www.saude.am.gov.br/cib/index.php. 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em Manaus, 
08 de abril de 2024. 

 

A Coordenadora da CIB/AM e o Presidente do COSEMS/AM estão de comum 

acordo com a presente Resolução. 

 

 
 

 

Manuel Barbosa de Lima 

Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 

Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 018/2024 AD 

RFERENDUM, datada de 08 de abril de 2024, nos termos do Decreto de 19 de 

março de 2024. 

 

 

 

 

 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  

Secretária de Estado de Saúde 

Folha: 40Folha: 63



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

ANEXO - Tabela de Escalonamento de Pleitos RCPD- 2024 -2027 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e Alto Rio Negro 

Zona Leste 
2024 1º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Antônio  Aleixo 

ESTADUAL 3039285 Administração Pública Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e Alto Rio Negro 
Zona Leste 

2025 2º Construção Oficina Ortopédica Fixa 2.500.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Antônio  Aleixo 

ESTADUAL 3039285 Administração Pública Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e  Alto Rio Negro 

Zona Leste 
2025 3º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Antônio  Aleixo 

ESTADUAL 3039285 
Administração 

Pública 
Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e      Alto Rio Negro 
Zona Leste 

2025 4º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Antônio  Aleixo 

ESTADUAL 3039285 
Administração 

Pública 
Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e Alto Rio Negro 
Zona Leste 

2025 5º Reforma/ Ampliação CER III Fisica e  Intelectual 1.000.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Antônio  Aleixo 

ESTADUAL 3039285 
Administração 

Pública 
Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e       Alto Rio Negro 
Zona Centro Sul 

2024 1º Aquisição 
Equipamentos / 

Materiais 
Permanentes 

Física e Intelectual 1.000.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Profª Rolls 

Grace 
MUNICIPAL 5889545 

Administração 
Pública 

Municipal 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e  Alto Rio Negro Zona 
Centro Sul 

2025 2º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitação Profª Rolls 

Grace 
MUNICIPAL 5889545 

Administração 
Pública 

Municipal 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e      Alto Rio Negro 
Zona Centro Sul 

2025 3º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Profª Rolls 

Grace 
MUNICIPAL 5889545 

Administração 
Pública 

Municipal 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 1º Custeio de veículo Veículo Adaptado 

Física, Auditiva 
e  Visual 

4.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Codajas 
ESTADUAL 2018756 

Administração 
Pública 

Estadual 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 2º Habilitação CER IV 

Fisica, Auditiva, Visual e 
Intelectual 

430.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação Policlinica 

Codajas 
ESTADUAL 2018756 

Administração 
Pública 

Estadual 

  

Folha: 41Folha: 64



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

 
UF 

MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e   Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 3º Aquisição 

Equipamentos / 
Materiais  

Permanentes 

Fisica, Auditiva, Visual e 
Intelectual 

2.000.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlinica 

Codajas 

ESTADUAL 2018756 
 

Administração Pública 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
Zona Sul 

2025 4º Reforma/ Ampliação CER IV 
Fisica, Auditiva, Visual e 

Intelectual 
1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlinica 

Codajas 

ESTADUAL 2018756 
 

Administração Pública 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2025 5º Construção 

Oficina 
Ortopédica 

Fixa 2.500.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlinica 

Codajas 

ESTADUAL 2018756 
 

Administração 
Pública 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
Zona Sul 

2025 6º 
Aquisição de 
Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlinica 

Codajas 

ESTADUAL 2018756 
Administração 

Pública 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
Zona Sul 

2026 7º Habilitação 
Oficina 

Ortopédica 
Oficina Fixa 73.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlinica 

Codajas 

ESTADUAL 2018756 
Administração 

Pública 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2024 1º Aditivo TEA 

Atendimento 
especializado ao 

TEA 
Física e Intelectual 37.800,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Moacyr Alves 

ESTADUAL 7097956 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
Zona Centro Oeste 

2024 2º Custeio de veículo Veículo Adaptado        Física e Intelectual 4.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitacao Moacyr Alves ESTADUAL 7097956 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2025 3º Aquisição 

Equipamentos / 
Materiais  

Permanentes 

Fisica, Auditiva 
e  Intelectual 

1.500.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitacao Moacyr Alves 
ESTADUAL 7097956 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2025 4º Reforma/ Ampliação CER III Fisica, Auditiva 

e  Intelectual 
1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Moacyr Alves 

ESTADUAL 7097956 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2025 5º Habilitação CER IV Fisica, Auditiva, 

Intelectual e Visual 
430.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Moacyr Alves 

ESTADUAL 7097956 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus 
E  Alto Rio Negro 
Zona Centro Oeste 

2025 6º Aquisição 
Equipamentos / 

Materiais 
Permanentes 

Fisica, Auditiva, 
Intelectual e Visual 

1.000.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitacao Moacyr Alves 
ESTADUAL 7097956 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

 

  

Folha: 42Folha: 65



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
E      Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2027 7º Construção Oficina Ortopédica Fixa 2.500.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao Moacyr Alves 
ESTADUAL 7097956 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 
e   Alto Rio Negro 

Zona Centro Oeste 
2027 8º Habilitação Oficina Ortopédica Oficina Fixa 73.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao Moacyr Alves 
ESTADUAL 7097956 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e   Alto Rio Negro 
Zona Centro Oeste 

2027 9º 
Aquisição  de 
Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 Centro Especializado em 
Reabilitacao Moacyr Alves 

ESTADUAL 9784195 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 1º Reforma/ Ampliação CER III Fisica, Auditiva 

e  Intelectual 
1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de Vida 

Independente 

ESTADUAL 9784195 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2025 2º Aquisição 

Equipamentos / 
Materiais  

Permanentes 

Fisico, Auditivo e 
Intelectual 

1.500.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitacao Centro de Vida 
Independente 

ESTADUAL 9784195 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 3º Custeio de veículo Veículo Adaptado     Física e Intelectual 4.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2024 4º Aditivo TEA 

Atendimento 
especializado ao 

TEA 
Física e Intelectual 37.800,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2025 5º Construção 

Oficina 
Ortopédica 

Fixa 2.500.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2025 6º 

Aquisição  de 
Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2025 7º Habilitação 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 73.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2027 8º Habilitação CER IV Fisica, Auditiva, 

Intelectual e Visual 
430.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Centro de 

Vida Independente 
ESTADUAL 9784195 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

ESTADUAL 

 

  

Folha: 43Folha: 66



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF 

 MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2027 9º Aquisição 

Equipamentos / 
Materiais 

Permanentes 

Fisica, Auditiva, 

Intelectual e Visual 

1.000.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitacao Centro de Vida 
Independente 

ESTADUAL 9784195 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
ESTADUAL 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e    Alto Rio Negro 
Zona Norte 

2026 1º Habilitação CER IV Fisica, Auditiva, 
Intelectual e Visual 

430.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração Pública Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
E  Alto Rio Negro 

Zona Norte 
2026 2º Aquisição de veículo Veículo Adaptado 

Físico, Auditivo, Visual 
e Intelectual 

140.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2026 3º Custeio de veículo Veículo Adaptado 

Físico, Auditivo, Visual e 
Intelectual 

4.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus       
e  Alto Rio Negro 

Zona S 
2026 4º Construção 

Oficina 
Ortopédica 

Fixa 2.500.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

Estadual 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus 
e    Alto Rio Negro 

Zona Norte 
2027 5º 

Aquisição de 
Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

Estadual 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus 
E  Alto Rio Negro 

Zona Norte 
2027 6º Habilitação 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 73.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e    Alto Rio Negro 

Zona Centro Sul 
2026 1º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 APAE MUNICIPAL 2016680 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e    Alto Rio Negro 
Zona Centro Sul 

2026 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Intelectual 1.000.000,00 APAE MUNICIPAL 2016680 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e    Alto Rio Negro 
Zona Centro Sul 

2027 3º Reforma/ Ampliação CER II         Física e Intelectual 1.000.000,00 APAE MUNICIPAL 2016680 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e    Alto Rio Negro 
Zona Sul 

2027 1º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 ADEFA ESTADUAL 
Novo 

Estabelecimento 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Estadual 

 

  

Folha: 44Folha: 67



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 

Entorno de Manaus 
e    Alto Rio Negro 

Zona Sul 
2027 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Intelectual 1.000.000,00 ADEFA ESTADUAL 

Novo 
Estabelecimento 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Estadual 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus 

e    Alto Rio Negro 
Zona Sul 

2027 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Intelectual 1.000.000,00 ADEFA ESTADUAL 
Novo 

Estabelecimento 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Estadual 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e Alto Rio 

Negro 
2024 1º Aditivo TEA 

Atendimento 
especializado ao TEA 

Física e Intelectual 37.800,00 APNON MUNICIPAL 7915918 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 2º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 3º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 4º Construção 

Oficina 
Ortopédica 

Fixa 2.500.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 5º Aquisição de 

Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 6º Habilitação Oficina Ortopédica Oficina Fixa 73.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 7º Habilitação CER III Fisica, Auditiva 

e  Intelectual 
270.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 8º Reforma/ Ampliação CER III Fisica, Auditiva 

e  Intelectual 
1.000.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

27.052 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2027 9º Aquisição 

Equipamentos / 
Materiais  

Permanentes 

Fisica, Auditiva 
e  Intelectual 

1.500.000,00 APNON MUNICIPAL 7915918 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

 

  

Folha: 45Folha: 68



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF 

 MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM CAREIRO 30.702 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 1º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao do Careiro 
MUNICIPAL 982725 Administração Pública 

Municipal 
 

AM CAREIRO 30.702 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Intelectual 1.000.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao do Careiro 
MUNICIPAL 982725 

Administração 
Pública 

Municipal 
 

AM CAREIRO 30.702 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Intelectual 1.000.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao do Careiro 
MUNICIPAL   982725 

Administração 
Pública 

Municipal 
 

AM CAREIRO 30.702 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 Centro Especializado em 

Reabilitacao do Careiro 
MUNICIPAL  982725 

Administração 
Pública 

Municipal 
 

AM CAREIRO 30.702 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2027 5º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao do Careiro 

MUNICIPAL 982725 
Administração 

Pública 
Municipal 

 

AM 
RIO PRETO 

DA EVA 
24.036 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

2025 1º Construção CER II Física e Intelectual 2.500.000,00 
Novo 

Estabelecimento MUNICIPAL 

Novo 

Estabelecimento 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 

Municipal 

 

AM 
RIO PRETO 

DA EVA 24.036 
Entorno de Manaus e Alto Rio 

Negro 
2025 2º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

 

AM RIO PRETO 
DA EVA 

24.036 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 3º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Intelectual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

 

AM MANAQUIRI 
17.107 

Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 1º Habilitação CER II Física e Intelectual 189.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao de 

MANAQUIRI 
MUNICIPAL 7922752 

Administração 
Pública 

Municipal 

AM MANAQUIRI 17.107 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Intelectual 1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao de 

MANAQUIRI 

MUNICIPAL 7922752 Administração Pública Municipal 

 

 

 

 

Folha: 46Folha: 69



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAQUIRI 17.107 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 3º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao de 

MANAQUIRI 

MUNICIPAL 7922752 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM MANAQUIRI 17.107 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2026 4º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao de 

MANAQUIRI 

MUNICIPAL 7922752 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM MANAQUIRI 17.107 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2027 5º Reforma/ Ampliação CER II Física e Intelectual 1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao de 

MANAQUIRI 

MUNICIPAL 7922752 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM 
SÃO 

GABRIEL DA 
CACHOEIRA 

51.795 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2024 1º Construção CER II     Física e Visual 

2.500.000,00 
 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM 
SÃO 

GABRIEL DA 
CACHOEIRA 

51.795 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento MUNICIPAL 

Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM 
SÃO 

GABRIEL DA 
CACHOEIRA 

51.795 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2025 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM BARCELOS 18.834 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2024 1º Construção CER II Física e Visual 

2.500.000,00 
 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM BARCELOS 
18.834 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

2024 2º Aquisição 
Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM BARCELOS 
18.834 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

2025 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

Municipal 

AM IRANDUBA 
61.163 

Entorno de Manaus e   
Alto Rio Negro 

2025 1º Habilitação CER II      Física e Intelectual 189.000,00 APAE MUNICIPAL 9951628 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

AM IRANDUBA 
61.163 

Entorno de Manaus e   
Alto Rio Negro 

2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Intelectual 1.000.000,00 APAE MUNICIPAL 9951628 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
Municipal 

 

 

Folha: 47Folha: 70



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM IRANDUBA 61.163 
Entorno de Manaus e   

Alto Rio Negro 
2026 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Intelectual 1.000.000,00 APAE MUNICIPAL 9951628 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM IRANDUBA 61.163 
Entorno de Manaus e   

Alto Rio Negro 
2027 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 140.000,00 APAE MUNICIPAL 9951628 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM IRANDUBA 61.163 
Entorno de Manaus e   

Alto Rio Negro 
2027 5º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Intelectual 4.000,00 APAE MUNICIPAL 9951628 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2024 1º Aditivo TEA 
Atendimento 

especializado ao 
TEA 

 Auditiva, Física 
e  Intelectual 

54.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 

Auditiva, Física 
e  Intelectual 1.500.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 

Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 3º Aquisição de veículo Veículo Adaptado 
Auditiva, Física 

e  Intelectual 
140.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 4º Custeio de veículo Veículo Adaptado 
Auditiva, Física 

        e  Intelectual 
4.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 
96.372 

Baixo Amazonas 2025 5º Aquisição 
Equipamentos / 
Materiais  

Permanentes 

Fisica, Auditiva, Visual e 
Intelectual 

2.000.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 
96.372 

Baixo Amazonas 2027 6º Reforma/ Ampliação CER IV 
Fisica, Auditiva, Visual e 

Intelectual 
1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 
96.372 

Baixo Amazonas 2027 7º Habilitação CER IV 
Fisica, Auditiva, Visual e 

Intelectual 
430.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

 

 

 

 

Folha: 48Folha: 71



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 8º Construção 
Oficina 

Ortopédica 
Fixa 2.500.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 9º 
Aquisição de 
Equipamentos 

Oficina 
Ortopédica 

Oficina Fixa 350.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 10º Habilitação 
Oficina 

Ortopédica 
Fixa 78.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM PARINTINS 96.372 Baixo Amazonas 2025 8º Construção 
Oficina 

Ortopédica 
Fixa 2.500.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitacao Policlínica 
Municipal de Parintins 

MUNICIPAL 5756251 
Administração 

Pública 
Municipal 

AM MAUES 61.204 Baixo Amazonas 2024 1º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Cenral de Fisioterapia 
Carolino Dias Santos 

MUNICIPAL 747394 

Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MAUES 61.204 Baixo Amazonas 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Visual 1.000.000,00 
Cenral de Fisioterapia 
Carolino Dias Santos 

MUNICIPAL 747394 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MAUES 61.204 Baixo Amazonas 2026 3º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Visual 140.000,00 
Cenral de Fisioterapia 
Carolino Dias Santos 

MUNICIPAL 747394 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MAUES 
61.204 

Baixo Amazonas 2027 4º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e Visual 4.000,00 
Cenral de Fisioterapia 
Carolino Dias Santos 

MUNICIPAL 747394 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MAUES 
61.204 

Baixo Amazonas 2027 5º Reforma/ Ampliação CER II Física e Visual 1.000.000,00 
Cenral de Fisioterapia 
Carolino Dias Santos 

MUNICIPAL 747394 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
ITACOATIAR

A 103.598 
Médio Amazonas 2025 1º Habilitação CER II Física e intelectual 189.000,00 APAE DE ITACOATIARA MUNICIPAL 185248 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

 

 

 

 

Folha: 49Folha: 72



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF 

 MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM ITACOATIARA 103.598 Médio Amazonas 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e intelectual 1.000.000,00 APAE DE ITACOATIARA MUNICIPAL 185248 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
ITACOATIAR

A 103.598 Médio Amazonas 2026 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e intelectual 1.000.000,00 APAE DE ITACOATIARA MUNICIPAL 185248 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
ITACOATIAR

A 
103.598 Médio Amazonas 2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e intelectual 140.000,00 APAE DE ITACOATIARA MUNICIPAL 185248 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM 
ITACOATIAR

A 
103.598 Médio Amazonas 2027 5º Custeio de veículo Veículo Adaptado Física e intelectual 4.000,00 APAE DE ITACOATIARA MUNICIPAL 185248 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM TEFÉ 74.669 Triângulo 2024 1º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Centro Especializado     em 

Reabilitação II João 
Ferreira 

MUNICIPAL 5462088 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TEFÉ 74.669 Triângulo 2024 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Centro Especializado     em 
Reabilitação II João 

Ferreira 
MUNICIPAL 5462088 

Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TEFÉ 74.669 Triângulo 2025 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Visual 1.000.000,00 
Centro Especializado     em 

ReabilitaçãoII João 
Ferreira 

MUNICIPAL 5462088 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TEFÉ 74.669 Triângulo 2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Visual 140.000,00 
Centro Especializado     em 

Reabilitação II João 
Ferreira 

MUNICIPAL 5462088 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TEFÉ 
74.669 

Triângulo 2026 5º Custeio de veículo Adaptado Física e Visual 4.000,00 
Centro Especializado     em 

Reabilitação II João 
Ferreira 

MUNICIPAL 5462088 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM COARI 
70.616 

Rio Negro e 
Solimões 

2024 1º Construção CER II Física e Visual 2.500.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitação João 
Batista Botelho Filho 

MUNICIPAL 7923007 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM COARI 
70.616 

Rio Negro e 
Solimões 

2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

     Física e Visual 1.000.000,00 
Centro Especializado em 

Reabilitação João 
Batista Botelho Filho 

MUNICIPAL 7923007 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

 

 

Folha: 50Folha: 73



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF 

 MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM COARI 70.616 Rio Negro e Solimões 2024 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação João Batista 

Botelho Filho 

MUNICIPAL 7923007 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MANACAPUR
U 

101.883 
Rio Negro e 

Solimões 
2024 1º Construção CER II Física e Visual 

2.500.000,00 
 

Novo 

Estabelecimento 

MUNICIPAL 
 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 
 

AM MANACAPUR
U 

101.883 
Rio Negro e 

Solimões 
2024 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM MANACAPUR
U 

101.883 
Rio Negro e 

Solimões 
2025 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 

Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM MANACAPUR
U 

101.883 
Rio Negro e 

Solimões 
2025 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Visual 140.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
MANACAPUR

U 
101.883 

Rio Negro e 
Solimões 

2026 5º Custeio de veículo Adaptado       Física e Visual 4.000,00 
Novo 

Estabelecimento MUNICIPAL 

Novo 

Estabelecimento 

Administração 

Pública 

MUNICIPAL 

 

AM HUMAITÁ 57.473 
 

Rio Madeira 
2024 1º Construção CER II      Física e Visual 2.500.000,00 

Centro de Fisioterapia de 
Humaitá 

MUNICIPAL 7802560 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM HUMAITÁ 57.473 Rio Madeira 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

    Física e Visual 1.000.000,00 
Centro de Fisioterapia de 

Humaitá 
MUNICIPAL 7802560 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM HUMAITÁ 
57.473 

Rio Madeira 2026 3º Habilitação CER II 

 
 

      Física e Visual 189.000,00 
Centro de Fisioterapia de 

Humaitá 
MUNICIPAL 7802560 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM HUMAITÁ 
57.473 

Rio Madeira 2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado 

 
 

     Física e Visual 140.000,00 
Centro de Fisioterapia de 

Humaitá 
MUNICIPAL 7802560 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM HUMAITÁ 
57.473 

Rio Madeira 2026 5º Custeio de veículo Adaptado     Física e Visual 4.000,00 
Centro de Fisioterapia de 

Humaitá 
MUNICIPAL 7802560 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

 

 

Folha: 51Folha: 74



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM APUI 21.403 Rio Madeira 2025 1º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM APUI 21.403 Rio Madeira 2026 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Físico e Visual 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM APUI 21.403 
 

Rio Madeira 
2027 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
NOVO 

ARIPUANA 
23.818 

 
Rio Madeira 

2026 1º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM 
NOVO 

ARIPUANA 23.818 
 

Rio Madeira 
2027 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
NOVO 

ARIPUANA 
23.818 

 
Rio Madeira 

2027 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e Visual 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento MUNICIPAL 

Novo 

Estabelecimento 

Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM FONTE BOA 25.871 Alto Solimões 2024 1º Construção CER II Física e Auditiva 2.500.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM FONTE BOA 25.871 Alto Solimões 2024 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Auditiva 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM FONTE BOA 
25.871 

Alto Solimões 2025 3º Habilitação CER II Física e Auditiva 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM 
SANTO 

ANTONIO DO 
IÇÁ 

28.211 
Alto Solimões 2024 1º Construção CER II Física e Visual 2.500.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM 
SANTO 

ANTONIO DO 
IÇÁ 

28.211 
Alto Solimões 2024 2º Aquisição 

Equipamentos/ 
Materiais 

Permanentes 
Física e Visual 1.000.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

 

 

Folha: 52Folha: 75



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM 
SANTO 

ANTONIO DO 
IÇÁ 

28.211 Alto Solimões 2025 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM TABATINGA 66.764 Alto Solimões 2025 1º Construção CER II Física e Auditiva 2.500.000,00 Centro Especializado em 
Reabilitação de Tabatinga 

MUNICIPAL 4069927 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TABATINGA 66.764 Alto Solimões 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Auditiva 1.000.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitação de Tabatinga MUNICIPAL 4069927 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM TABATINGA 66.764 Alto Solimões 2026 3º Habilitação CER II Física e Auditiva 189.000,00 

Centro Especializado em 
Reabilitação de Tabatinga MUNICIPAL 4069927 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM TABATINGA 66.764 Alto Solimões 2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Auditiva 140.000,00 

Novo 
Estabelecimento Centro 

Especializado em 
Reabilitação de Tabatinga 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM TABATINGA 66.764 Alto Solimões 2026 5º Custeio de veículo Adaptado Física e Auditiva 4.000,00 
Centro Especializado em 
Reabilitação de Tabatinga MUNICIPAL 

Novo 

Estabelecimento 

Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM LÁBREA 45.4483 Rio Purus 2025 1º Construção CER II Física e Visual 2.500.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM LÁBREA 45.4483 Rio Purus 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Visual 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM LÁBREA 
45.4483 

Rio Purus 2026 3º Habilitação CER II Física e Visual 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM LÁBREA 
45.4483 

Rio Purus 2026 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Visual 140.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM LÁBREA 
45.4483 

Rio Purus 2026 5º Custeio de veículo Adaptado Física e Visual 4.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

 

 

Folha: 53Folha: 76



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

UF MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM BOCA DO ACRE 35.447 Rio Purus 2024 1º Habilitação CER II Física e intelectal 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM BOCA DO ACRE 35.447 Rio Purus 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e intelectal 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM BOCA DO ACRE 35.447 Rio Purus 2025 3º Reforma/ Ampliação CER II Física e intelectal 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM EIRUNEPÉ 33.170 Rio Juruá 2024 1º Construção CER II Física e Auditiva 2.500.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM EIRUNEPÉ 33.170 Rio Juruá 2025 2º Aquisição 
Equipamentos/ 

Materiais 
Permanentes 

Física e Auditiva 1.000.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM EIRUNEPÉ 33.170 Rio Juruá 2025 3º Habilitação CER II Física e Auditiva 189.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM EIRUNEPÉ 33.170 Rio Juruá 2025 4º Aquisição de veículo Veículo Adaptado Física e Auditiva 140.000,00 
Novo 

Estabelecimento 
MUNICIPAL 

Novo 
Estabelecimento 

Administração 
Pública 

MUNICIPAL 

AM EIRUNEPÉ 33.170 Rio Juruá 2026 6º Construção 
Oficina 

Ortopédica 
Fixa 2.500.000,00 

Novo 
Estabelecimento 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM MANAUS 
2.054.731 

Entorno de Manaus e 
Alto Rio Negro 

2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA - Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do 

Autismo 
100.000,00 

EAMAAR - Espaco de 
Atendimento 

Multidisciplinar ao Autsta 
Amigo Ruy 

MUNICIPAL 4145070 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM GUAJARA 
13.809 

RIO JURUA 2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA - Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do 

Autismo 
100.000,00 

APA - Associação de Pais de 
Autista 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Sem Fins 

Lucrativos 
MUNICIPAL 

AM ITACOATIARA 
103.826 

Médio Amazonas 2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA - Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do 

Autismo 
100.000,00 DOCE INCLUSAO MUNICIPAL 

4430700 
 

Entidade Sem Fins 
Lucrativos 

MUNICIPAL 

Folha: 54Folha: 77



   

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

  
 

            

  
 

            

 
 

 
 

            

 MUNICÍPIO IBGE REGIÃO DE SAÚDE ANO DE 
EXECUÇÃO 

ORDEM DE 
PRIORIDADE 

OBJETO TIPO MODALIDADE VALOR NOME DO 
ESTABELECIMENTO 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO SERVIÇO 

CNES 
NATUREZA 
JURÍDICA 

ESFERA DE 
GESTÃO 

RESPONSÁVEL 
PELO APORTE 

FINACEIRO 
(ESTADO OU 
MUNICÍPIO) 

AM MANAUS 2.054.731 
Entorno de Manaus e 

Alto Rio Negro 
2024 1º 

Habilitação de Custeio  
Financeiro 

NACATEA - Nucleo de 
Atendimento a Crianca e 
Adolescente com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do Autismo 

100.000,00 
EAMAAR - Espaco de 

Atendimento Multidisciplinar 
ao Autsta Amigo Ruy 

MUNICIPAL 4145070 
Administração 

Pública 
MUNICIPAL 

AM GUAJARA 13.809 RIO JURUA 2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA - Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do Autismo 

100.000,00 APA - Associação de Pais de 
Autista 

MUNICIPAL 
Novo 

Estabelecimento 
Sem Fins 

Lucrativos 
MUNICIPAL 

AM ITACOATIARA 103.826 Médio Amazonas 2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA - Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA - Transtorno do 
Espectro do Autismo 

100.000,00 DOCE INCLUSAO MUNICIPAL 
4430700 

 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
MUNICIPAL 

AM PARINTINS 96.251 Baixo Amazonas 2024 1º 
Habilitação de Custeio  

Financeiro 

NACATEA – Nucleo 
de Atendimento a 

Crianca e Adolescente 
com TEA 

TEA – Transtorno do 
Espectro do Autismo 

100.000,00 IAPIN – Instituto Autismo de 
Parintins Isadora Tupinamba 

MUNICIPAL 
2992426 

 
Entidade Sem Fins 

Lucrativos 
MUNICIPAL 

 

Folha: 55Folha: 78


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T14:00:43-0400


		2024-04-08T16:02:12-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-08T16:02:38-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400


		2024-04-08T16:14:58-0400




